UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025

của Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 62/2018/TT-BTC ngày 30/7/2018 của Bộ Tài chính về

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

59/TTr-SNN ngày 23/02/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025

của Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão như sau:

1. Tên dự án: Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025 của

Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão.

  2

2. Địa điểm lập dự án: Diện tích thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ An Lão

quản lý, phân bố trên địa bàn các xã An Trung, An Hưng, An Vinh, An Dũng, An

Hòa, An Tân, An Quang, An Nghĩa và thị trấn An Lão, huyện An Lão.

3. Mục tiêu dự án

a) Bảo vệ vốn rừng tự nhiên và rừng trồng hiện có; chú trọng phát triển lâm

sản ngoài gỗ có giá trị kinh tế, lâm sản dưới tán rừng trong các khu rừng phòng hộ

để người dân có thể có hưởng lợi trong khoán bảo vệ rừng phòng hộ, tạo điều kiện

để các hộ nhận khoán gắn việc quản lý bảo vệ rừng và hưởng lợi làm động lực phát

triển rừng.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về

trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng; tổ chức rà soát, phát huy tối đa các dịch vụ lâm

nghiệp, dịch vụ môi trường rừng để tạo nguồn thu ổn định cho nhân dân sống gần

rừng, đẩy mạnh phát triển lâm nghiệp gắn với du lịch sinh thái; nâng cao năng lực,

hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp.

c) Sử dụng có hiệu quả đất trống đồi núi trọc, xác định cơ cấu cây trồng hợp

lý có năng suất, chất lượng cao, đáp ứng được nhu cầu lâm sản cho công nghiệp

chế biến và tiêu dùng trong nhân dân. Tạo công ăn việc làm, nâng cao đời sống cho

người dân tham gia dự án nhằm giảm nghèo nhanh và bền vững.

 4. Quy mô dự án

a) Bảo vệ diện tích rừng trồng hiện có: 7.491,5 lượt ha; bình quân 1.498,3

ha/năm; diện tích này được hợp đồng giao khoán cho nhân dân chăm sóc, bảo vệ

và hưởng lợi.

b) Trồng và chăm sóc rừng trồng phòng hộ: 30,0 ha (thực hiện năm 2021);

địa điểm xã An Dũng, huyện An Lão.

c) Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh Mây tự nhiên: Diện tích: 500,0 ha (bình

quân 100 ha/năm); địa điểm tại xã An Vinh, huyện An Lão; đối tượng: Cây Mây

sinh trưởng, phát triển trong rừng tự nhiên.

d) Sử dụng rừng: Diện tích: 833,61 ha (bình quân 166,7 ha/năm); Địa điểm:

Xã An Vinh; xã An Hòa và xã An Dũng. Đối tượng: Rừng trồng phòng hộ và rừng

trồng được quy hoạch sang sản xuất được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách; rừng

trồng lại sau khai thác được UBND tỉnh cho chủ trương khai thác hàng năm.

đ) Cung ứng dịch vụ môi trường rừng: Toàn bộ diện tích 16.743,2 ha Rừng

tự nhiên thuộc quản lý của Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão. Dự kiến số tiền

thu được từ cung ứng dịch vụ môi trường rừng: 4.277.500.000 đồng (bình quân

855 triệu đồng/năm).

5. Tổng mức đầu tư dự án: 6.912.692.000 đồng (Sáu tỷ, chín trăm mười

hai triệu, sáu trăm chín mươi hai nghìn đồng).

6. Nguồn vốn đầu tư

a) Vốn ngân sách tỉnh:                              2.310.000.000 đồng.

- Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế: 2.310.000.000 đồng.

  3

b) Vốn Ngân sách huyện:                                 325.192.000 đồng.

- Phòng cháy chữa cháy rừng:                          164.692.000 đồng.

- Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh Mây tự nhiên: 160.500.000 đồng.

c) Vốn Dịch vụ Môi trường rừng:                  4.277.500.000 đồng.

7. Chủ đầu tư: UBND huyện An Lão.

8. Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2025.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, kiểm tra

việc triển khai thực hiện của Ban quản lý rừng phòng hộ An Lão.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch UBND huyện An

Lão; Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão và Thủ trưởng các đơn vị liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (17b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T08:17:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T14:57:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-27T15:50:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:12:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:12:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:12:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:12:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!